
 

  

 

 
                                                                                                                                                         Pagina 1 din 3  

Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.64.71., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

  

 

 

DECIZIA NR. 769/30.07.2024 

 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și alin. 

(3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (1), alin. (11) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

113/2013, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 32-36 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 4/2021 privind activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

 

În cadrul activității de control permanent desfășurate de Autoritatea de Supraveghere 

Financiară a fost verificat modul în care societatea RAIKO TRANSILVANIA S.A. (denumită în 

continuare Societatea) a respectat: 

- obligația stabilită prin art. 122 și art. 124 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

(denumită în continuare Legea nr. 24/2017) coroborate cu art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările 

și completările ulterioare (denumit în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018)  în ceea ce 

privește publicarea Raportului financiar anual aferent exercițiului financiar 2023; 

- obligația instituită de A.S.F. prin Decizia nr. 1170/09.11.2023. 

 

1. În conformitate cu prevederile art. 122 și ale 124 din Legea nr. 24/2017 coroborate cu 

prevederile art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018, Societatea avea obligația de 

a pune la dispoziția publicului, cel târziu la 4 luni după sfârșitul exercițiului financiar, Raportul 

financiar anual care include: situațiile financiare auditate, raportul consiliului de administrație, 

declarația persoanelor responsabile, raportul integral al auditorului financiar/firmei de audit, 

semnat, în conformitate cu normele privind auditul statutar, de persoana sau persoanele care au 

efectuat auditarea situațiilor financiare anuale. 

 

Conform prevederilor legale menționate, termenul limită pentru publicarea Raportului 

financiar anual aferent exercițiului financiar 2023 a fost 30.04.2024. 

 

Din verificările efectuate a rezultat faptul că Raportul financiar anual aferent exercițiului 

financiar 2023 nu a fost publicat, fiind depășit astfel termenul limită stabilit de lege.  

 

În aceste condiții rezultă că nu au fost respectate prevederile art. 122 și ale art. 124 din Legea 

nr. 24/2017 coroborate cu prevederile art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018. 

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

  

 

 
                                                                                                                                                         Pagina 2 din 3  

Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.64.71., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

  

 

2. Prin Decizia A.S.F. nr. 1170/09.11.2023 s-a instituit în sarcina Societății obligația de a 

dispune măsurile care se impun în vederea asigurării condițiilor necesare publicării Raportului 

financiar anual aferent exercițiului financiar 2022 care să includă situațiile financiare auditate de 

un auditor financiar/firmă de audit, în termen de 60 de zile de la data comunicării deciziei.  

 

Din verificările efectuate a rezultat faptul că măsura impusă prin Decizia A.S.F. nr. 

1170/09.11.2023 nu a fost dusă la îndeplinire. 

 

În aceste condiții a fost transmis Raportul de control permanent nr. SI-DG/8693/04.06.2024 

întocmit în scopul verificării modului în care au fost respectate prevederile art. 122 și ale art. 124 

din Legea nr. 24/2017 coroborate cu prevederile art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 

5/2018, precum și dispozițiile art. 1 din Decizia A.S.F. nr. 1170/09.11.2023. 

 

Societatea nu a transmis obiecții la Raportul de control permanent nr. SI-

DG/8693/04.06.2024.  

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (9) lit. f), art. 122, art. 124, art. 146 alin. (2) lit. a) din 

Legea nr. 24/2017 și ale art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018, 

 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din cadrul 

A.S.F. și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 24.07.2024, 

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

 

DECIZIE 

 

Art. 1. Se instituie în sarcina societății RAIKO TRANSILVANIA S.A. (CUI 33125302, 

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului sub nr. J/12/1527/2014, cu sediul social 

în jud. Cluj, municipiul Turda, Strada Clujului nr. 81) obligația de a dispune măsurile necesare în 

vederea asigurării publicării rapoartelor anuale aferente exercițiilor financiare 2022 și 2023, 

incluzând situațiile financiare auditate de un auditor financiar/firmă de audit, în termen de cel mult 

90 de zile de la data intrării în vigoare a actului individual. 

Art. 2. Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel București - Secția contencios 

administrativ și fiscal, în conformitate cu prevederile art. 155 alin. (7) din Legea nr. 24/2017 

privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

Art. 3. Prezenta decizie se comunică societății RAIKO TRANSILVANIA S.A., se publică 

în Buletinul A.S.F., pe website-ul A.S.F. în conformitate cu prevederile art. 150 alin. (1) din Legea 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

  

 

 
                                                                                                                                                         Pagina 3 din 3  

Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.64.71., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

  

 

nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și se va transmite B.V.B. în vederea publicării. 

 

Art. 4. – (1) Decizia nr. 769/30.07.2024 intră în vigoare la data comunicării.  

(2) În cazul în care decizia nu poate fi comunicată în condițiile alin. (1) aceasta intră în 

vigoare la data publicării pe website-ul B.V.B. 

 

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

 

 

  

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/

